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Dt. 09. 03. 2022
Drejtuar: 
Znj. Mirela Kumbaro 

Ministër 



Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.
Për dijeni: 
Znj. Arta Dollani, Drejtor i Përgjithshëm i AKM;
Znj. Evis Mellonashi, Drejtoria e Vlerësimit të Impaktit dhe Licensimit, AKM.
Lёnda: Kërkesë për takim për të paraqitur dhe diskutuar mbi planet dhe idetë e veprimeve të mëtejshme shkencore në pellgun e Vjosës.
E Nderuara Znj. Kumbaro,

Jemi në dijeni se Institucioni Juaj është duke shqyrtuar Vlerësimin paraprak të Ndikimit në Mjedis (VNM) për digat e Shushicës. Kjo përbën një shqetësim për të gjithë ne si kërkues dhe mjedisorë që për vite me radhë po përpiqemi për të mbrojtur Vjosën dhe degët e saj Shushicën dhe Bënçën nga planet e ndërtimit të HEC-eve, dhe përfshirjen e këtyre degëve në një Park Kombëtar lumor, sëbashku me Lumin e Vjosës. Kaskada e planifikuar në Shushicë është dukshëm në kundërshtim me këtë frymë, dhe me konceptin e zhvillimit të qëndrueshëm të zonës. VNM-ja nuk kryen vlerësim të mjaftueshëm të gjendjes mjedisore sot dhe si ajo do të ndryshojë pas zbatimit të këtij plani. Për sa më sipër, po Ju rinisim edhe një herë dy materialet e dërguara më parë (në dt. 27. 12. 2021): 1) Raport mbi një studim ndërdisiplinor në ekosistemin lumor të Shushicës, të kryer në maj/qershor 2021 (1-Shushica Report); dhe 2) Një Raport përmbledhës lidhur me rishikimin e vlerësimit të Ndikimit Mjedisor dhe Social (VNMS) për HEC-et në Shushicë (2-Shushica EIA Critique).
1) Raporti mbi gjetjet kryesore shkencore në lumin Shushicë: Në qershor të këtij viti, një ekip prej 30 shkencëtarësh nga Shqipëria dhe institucione  të tjera kërkimore europiane eksploruan ekosistemin lumor të Shushicës. Gjetjet vërtetojnë qartë veçantitë e këtij lumi; për shembull, ekspertët tanë gjetën të paktën tre lloje të reja për shkencën. Dy materialet që po ju dërgojmë mbështeten në këto të dhëna.

2) Raporti kritik për VNM-në: Këtu kemi shqyrtuar Raportin e VNM-së ‘Ndërtimi i HEC-eve në pellgun e lumit Shushica’, kryer nga GR ALBANIA sh.p.k. në Shtator 2020, për subjektin SHUSHICA HYDROPOWER sh.p.k. Mendimi i ekspertëve është se ky Raport është jo i plotë, me mangësi të rënda dhe jo i saktë. 

E nderuara Znj. Ministre, ne do të kishim kënaqësinë të takoheshim personalisht me Ju për të paraqitur dhe diskutuar mbi planet dhe idetë e veprimeve të mëtejshme shkencore në pellgun e Vjosës. 
Me respekt
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Kontakt:
Prof. Aleko Miho, Përgjegjës i Grupit MK të Botanikës, Departamenti i Biologjisë; Fakulteti i Shkencave të Natyrës, Universiteti i Tiranës
Tel.+355.68.2707208
Dt. 09. 03. 2021

To: 
Mrs. Znj. Kumbaro
Minister 


Ministry of Tourism and Environment
For information: Mrs. Arta Dollani, General Director of NEA;
Mrs. Evis Mellonashi, Directorate of Impact Assessment and Licensing, NEA.
Subject:  Request for meeting to present and discuss plans and ideas for further scientific actions in the Vjosa Basin.
Dear Mrs. Kumbaro,
We are informed that your Institution is considering the Preliminary Environmental Impact Assessment (EIA) for the Shushica dams. We are all worried about as researchers and environmentalists. In many years we are making efforts to protect Vjosa and its tributaries Shushica and Bënça from HPPs plans, and their proclamation as a National River Park, together with the Vjosa River. The planned cascade in Shushica is clearly contrary to this view, and to the concept of sustainable development of the area. The EIA does not conduct a sufficient assessment of the environmental situation today and how it will change after the implementation of this plan. Regarding the above, we are resuming for you once again the two previously sent materials (dated 27. 12. 2021): 1) Report on an interdisciplinary research study of the Shushica River ecosystem, conducted in May / June 2021 (1-Shushica Report); and 2) A Summary Report based on the assessment of the Environmental and Social Impact Assessment (ESIA) for the HPPs in Shushica (2-Shushica EIA Critique).

1) The Shushica Report with the key findings: In June this year a team of 30 scientists from Albania and other European research institutions explored the Shushica river ecosystem. The findings clearly confirm the peculiarities of this river; for example, our experts found at least three new species for science. The two materials we are sending you are based on this data.
2) Report and critique on EIA: We assessed the EIA Report ‘Construction of HPPs in the Shushica River Basin’, submited by GR ALBANIA sh.p.k. in September 2020, for the subject SHUSHICA HYDROPOWER sh.p.k. Expert opinion is that the EIA Report is completly inadequate, seriously deficient, misleading and incorrect.

Dear Minister Kumbaro, we would be happy to meet with you in person also to present and discuss the plans and ideas of further scientific activities in the Vjosa catchment. 
Sincerely 
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Contact:
Prof. Aleko Miho, Head of WG of Botany, Department of Biology; Faculty of Natural Sciences, University of Tirana
Tel.+355.68.2707208

